
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL 
DE SAN MARTÍN

"Año de la Lucha Contra la Corrupción y la Im punidad'

RESOLUCION DE ALCALDIA N9o/2/Z _ 2Q19-A-MPSM

Tara poto, ¡8 do Diciembre del 2019

VISTO:

El Informe, N9 068-2019-UPC -  SGECDRYPC/MPSM, de fecha 09 de diciembre del 2019, 
presentado por la señora Rosa Mercedes Pasmiño Amasifuen, en su calidad de Encargada de 
la Unidad de Participación Ciudadana sobre Aprobación de Cronograma para elecciones de 
Centro Poblado YARINA, del distrito de Chipurana Navarro, jurisdicción de la Provincia de San 
Martin y;

CONSIDERANDO:

Que, conforme al artículo 1949 de la Constitución Política del Perú de 1993, en 
concordancia con el articulo II del Título Preliminar de la Ley N- 279/2, Ley Orgánica de 
Municipalidades, los gobiernos locales gozan de autonomía política, económica y administrativa 
n los asuntos de su competencia

Que mediante Ordenanza municipal N9 012 2019-MPSM, y en concordancia a la Ley N9 
28440, Ley de Elecciones de Autoridades Municipales de Centros Poblados, se convoca a 
elecciones para renovar a las autoridades Municipales de los Centros Poblados de la Provincia 
de San Martín.

Que, en este sentido estando que, con fecha 22/03/2020, se llevara a cabo las elecciones 
en e| Centro Poblado Yarina, resulta pertinente aprobar su Cronograma de f lecciones.

De conformidad con la Constitución Política del Estado, la Ley Orgánica de 
Municipalidades N9. 27972 y la Ley de Elecciones de Autoridades de Municipalidades de Centros 
Poblados N9 28440.

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- APROBAR el Cronograma para Elecciones de Centro Poblado "YARINA" 
del distrito de Eluimbayoc, jurisdicción de la Provincia de San Martin, que como Anexo I forma 
parte integrante de la presente Resolución.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar la presente Resolución conforme a Ley.

ANEXO I

http://www.mpsm.gob.pe


MUNICIPALIDAD PROVINCIAL 
DE SAN MARTÍN

CRONOGRAMA PARA ELECCIONES DE CENTRO POBLADO YARINA 

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SAN MARTIN

FECHA DE LA JORNADA 
ELECTORAL: 22/03/2020

N° ACTIVIDAD DURACION FECHA
INICIO

FECHA
MAXIMA

RESPO NSABLE DE LA 
ACTIVIDAD

Convocatoria a elecciones y 
publicación de la ordenanza con el 
reglamento electoral

Hasta 120 días antes 
de la jornada 14/05/7019 14/05/7019

!
Municipalidad

2 Asamblea para sorteo del comité 
electoral

Antes de 90 días de la 
jornada 2/06/7019 7/06/7019 Municipalidad

3
Designación y reconocimiento del 
Comité Electoral por decreto de 
alcaldía

7 días 19/06/2019 19/06/2019 Municipalidad

,4 Actualización del padrón de 
residentes De 15 a 45 días 23/11/2019 8/12/2019 Municipalidad

_ -— 4

5
Difusión y motivación para la 
participación de pobladores 
electoral (CE)

Hasta 1 día antes de la 
jornada electoral 23/11/2019 21/03/2020 Municipalidad

6 Publicación del padrón / días 9/12/2019 16/12/2019 Municipalidad

7 Corrección y aprobación del 
padrón 7 días 16/12/2019 23/12/2019 Municipalidad

i
8 Instalación del comité electoral

m  _ _ ..... _ ...... _ ..................._........_
/ días 30/12/2019 6/01/7070 Municipalidad/ Comité 

[ lectoral

9 Publicación definitiva del padrón 90 días antes de la 
jornada 23/12/2019 23/12/2019 Municipalidad

10 Inscripción de listas de candidatos Antes de 60 días de la 
jornada 27/01/7070 77/01/7070 Comité 1 lectoral

11 Revisión del cumplimiento de 
requisitos y subsanaciones 7 días 23/01/2020 29/01/2020 Comité Electoral

17 Publicación provisional de listas 
de candidatos

Antes de los 45 días 
del acto electoral 6/07/7070 6/07/7070 Comité Electoral

13 Periodo de tachas a candidatos 3 días útiles 7/02/2020 10/02/2020 Comité Electoral
14 Periodo de resolución de tachas 3 días útiles 12/02/2070 15/07/7020 Comité Electoral

15 Publicación definitiva de listas de 
candidatos

Hasta 30 días antes del 
acto electoral 21/02/2020 21/02/2020 Comité Electoral

j l 16
Organización de mesas de 
sufragio

Hasta 30 días antes del 
acto electoral 21/07/2070 71/07/7070 Comité Electoral

/ 17
Sorteo de ubicación de las listas 
en la cédula de votación y de los 
miembros de mesa

Hasta 30 días antes de 
la jornada electoral 21/02/2020 21/02/2020

i
Comité Electoral

18 [ laboración de material electoral Hasta 3 días antes de 
la jornada electoral 19/03/7070 19/03/7070 Comité Electoral

19 Presentación de planes de 
gobierno de candidatos

7 días antes de la 
jornada electoral 15/03/2020 15/03/2020 Comité Electoral / 

Candidatos

20 Coordinación para la seguridad en 
la jornada

Hasta 1 día antes de la 
jornada electoral 71/03/7020 71/03/7070 Municipalidad

21 Capacitación de miembros de 
mesa y personeros

De 3 a 1 día antes del 
proceso 19/03/2020 21/03/2020 Comité Electoral

22 Acondicionamiento del local de 
votación

1 día antes del proceso 
electoral 21/03/2020 71/03/7070 Comité l lectoral

23 Instalación de mesas y jornada 
electoral

De 4 a 8 horas 22/03/2020 22/03/2020
Comité Electoral / 

Miembros de Mesa / 
Electores

24 Consolidación de resultados Al final de la jornada 
electoral 27/03/2070 77/03/7070 Comité l lectoral

http://www.mpsm.gob.pe


MUNICIPALIDAD PROVINCIAL 
DE SAN MARTÍN

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA W '-J2¿  '2-  2019-A-MPSM

25

30

Publicación de resultados Al final de la jornada 
electoral 22/03/2020 22/03/2020 Comité Electoral

Periodo de impugnación de 
resultados

3 días útiles contados 
desde la publicación 

de resultados
22/03/2020 25/03/2020 Porsonoros

Resolución de impugnación de 
resultados 3 días subsiguientes 26/03/2020 29/03/2020 Comité Electoral

Apelación de resolución del 
comité ante la municipalidad 1 día útil 29/03/2020 29/03/2020 Personeros

Resolución en última instancia
15 días útiles desde la 

presentación de la 
apelación

29/03/2020 13/04/2020 Consejo Provincial

Publicación de resolución o 
proclamación de autoridades

Dentro de los 30 días 
útiles siguientes a la 

jornada electoral
23/03/2020 21/04/2020 Municipalidad

IDG/A/MPSM
JRPF/GDS/MPSM
COV/SGLCDRYPC
Rmpa/UPC
c.c
G.D.Social 
G. Municipal.
Sec. General 
A. Jurídica 
Interesado 
Archivo.

http://www.mpsni.gob.pe
mailto:fiBmpsm@inpsni.gob.pe




C K U IM U U KA IV IA  M AKA t L L L L IU IM t b  Ub LblM I K U  K U t íL A U U  Y A K IN A
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SAN MARTIN

FECHA DE LA JORNADA ELECTORA 22/ 03/2020

ACTIVIDAD

Convocatoria a elecciones y publicación de 
la ordenanza con el reglamento electoral

Asamblea para sorteo del com ité electoral

Designación y reconocim iento del Comité 
Electoral por decreto de alcaldía

DURACION

Hasta .120 días antes de 
la jornada

Antes de 90 días de la 
jornada________

7 días

FECHA
INICIO

14/05/2019

2/06/2019

19/06/2019

FECHA
MAXIMA

14/05/2019

2/06/2019

19/06/2019

RESPONSABLE DE; 
LA ACTIVIDAD ;

M unicipalidad ¡
■ , i

M unicipalidad

M unicipalidad
4

■, M:
V,!;

?!

Actualización del padrón de residentes De 15 a 45 días 23/11/2019 8/12/20.19,1 M unicipalidad

Difusión y motivación para la participación 
de pobladores electoral (CE)

Hasta 1 día antes de la 
jornada electoral 23/11/2019 21/03/2020 M unicipalidad

___________í_LLl_ü¿L
Publicación del padrón 7 días ;; 9/ 12/ 20.19V-' " ;!T v.' 1 ¿ { 16/12/2019. M unicipalidad'

Corrección y aprobación del padrón 7 días
7 i'k V : ~  

: 16/12/2019. 23/12/2020^ Municipalidad

Instalación del comité electoral (CE) 7 días 30/12/2019 6/ 01/2020
M unicipalidad / 
Comité Electoral

i
: 'Si

Publicación definitiva del padrón 90 días antes de la 
jornada :23/l2/2019 23/12/2019 ■; M unicipalidad

10 Inscripción de listas de candidatos Antes de 60 días de la 
jornada_______ 22/ 01/2020 22/ 01/2020 Comité Electoral

11
Revisión del cum plim iento de requisitos y 
subsanaciones 7 días 23/01/2020 29/01/2020 Comité Electoral

12 Publicación provisional de listas de 
candidatos

Antes de los 45 días del 
acto electoral 6/02/2020 6/ 02/2020

' M  -f
Comité Electoral ,

Comité Electoral ¡13 Periodo de tachas a candidatos 3 días útiles 7/02/2020 10/ 02/2020

14 Periodo de resolución de tachas 3 días útiles 12/ 02/2020 15/02/2020 Comité Electoral i?2
i

i ;
Publicación definitiva de listas de 
candidatos

Hasta 30 días antes del 
acto electoral 21/ 02/2020 21/ 02/2020 Comité Electoral

16 Organización de mesas de sufragio I lasta 30 días antes del 
acto electoral 21/ 02/2020 21/ 02/2020

11
Sorteo de ubicación de las listas en la 
cédula de votación y de los miembros de 
mesa

Comité Electoral '=
- :

Hasta 30 días.antes de 
. la jornada electoral 21/ 02/2020 21/ 02/2020 Comité Electoral

18

19

^0

21

Elaboración de m aterial electoral
Presentación de planes de gobierno de 
candidatos

Hasta 3 dias antes de la 
jornada electoral 19/03/2020 19/03/2020

• , • • ' % 
Comité Electoral

Coordinación para la seguridad en la 
¡ornada

7 días antes de la 
jornada electoral 15/03/2020 15/03/2020 Comité Electoral / 

Candidatos

Capacitación de m iembros de mesa y 
personeros_________________________________

Hasta .1 día antes de la 
jornada electoral 21/03/2020 21/03/2020 Municipalidad

De 3 a 1 día antes del 
________ proceso________ 19/03/2020 21/03/2020 Comité Electoral

22 Acondicionamiento del local de votación 1 día antes del proceso 
electoral 21/03/2020 21/03/2020 Comité Electoral

23

24
Instalación de mesas y jornada electoral De 4 a 8 horas 22/03/2020 22/03/2020 Comité E lecto ra l/ ¡  

Miembros de Mesa /

- ;.r;

Consolidación de resultados Al final de la jornada 
electoral 22/03/2020 22/03/2020 Comité Electoral ‘

3-5 Publicación de resultados Al final de la jornada 
electoral 22/03/2020 22/03/2020 Comité Electoral



^r\ui\Juur\MiviM r a n a  nnn~L.iui\it:3 u t  i k u  k u d l m u u  ymminay

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SAN MARTIN ■W.i!; '.V:

FECHA DE LA JORNADA ELECTORA 22/ 03/2020 *.»i

N° ACTIVIDAD $ DURACION ••V FECHA 
INICIO

FECHA
MAXIMA

RESPONSABLE DEÍ; 
LA ACTIVIDAD i ’

26 Periodo de impugnación de resultados 3 días útiles contados 
desde la publicación de 22/03/2020 25/03/2020 Pcrsoncros ;

27 Resoluciíon de impugnación de resultados 3 días subsiguientes 26/03/2020 29/03/2020 Comité Electoral T;

28 Apelación de resolución del comité ante la 
municipalidad 1 día útil 29/03/2020 29/03/2020

, -f !..V? ; .i-., 
Pcrsoneros' / ??.■ ‘ : . i* :• t.

29 Resolución en última instancia 15 días útiles desde la 
presentación de la 29/03/2020 13/04/2020

. . ;;; n  V.V 
Consejo Provincial ?•

30 Publicación de resolución o proclamación 
de autoridades

Dentro de los 30 días 
útiles siguientes a la 23/03/2020 21/04/2020 M unicipalidad \

U ,*>T: : ii v>,Ti
‘ W ‘\í

IT ;  4
• f  r  ¿

j f l l


